ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
ПРИКАЗ
«25 »____10____2023                             г. Норильск                                         № 280-1035
О проведении диагностических работ по функциональной грамотности
В целях оценки сформированности функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению общего и дошкольного образования Администрации города Норильска (далее – МБ(А)ОУ), на основании письма Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования от 17.10.2023 №03-1665 и письма министерства образования Красноярского края от 15.10.2023 №75-12850,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести диагностические работы по функциональной грамотности для обучающихся 8 и 9 классов (далее – ДРФГ) МБ(А)ОУ в соответствии с федеральным графиком проведения (приложение).

2. Назначить заместителя директора по научно-методической работе муниципального бюджетного учреждения «Методический центр» (далее – МБУ «Методический центр») Меркулову В.Ф. муниципальным координатором проведения ДРФГ (по согласованию).

3. Руководителям МБ(А)ОУ:
3.1. Назначить ответственного за проведение ДРФГ в МБ(А)ОУ.
3.2. Подготовить распорядительную документацию, регламентирующую проведение ДРФГ в МБ(А)ОУ.
3.3. Сформировать и утвердить график проведения ДРФГ в МБ(А)ОУ в соответствии с федеральным графиком.

3.4. Предоставить информацию о датах проведения  ДРФГ в МБ(А)ОУ муниципальному координатору по ссылке. https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSezCuIznHflXsBfn_EkM7tiB9uY260LExqRZBzV7Iowp89Exw/viewform?usp=share_link в срок до 25.10.2023.
3.5. Сформировать школьную экспертную комиссию по проверке ДРФГ из учителей основной и старшей школы, преподающих русский язык и литературу, биологию, химию, географию, математику и физику. Состав комиссии и количество экспертов определить в соответствии с количеством проверяемых работ.

3.6. Организовать проведение ДРФГ в МБ(А)ОУ в соответствии с утвержденным в МБ(А)ОУ графиком  с использованием Электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/).
3.7. Обеспечить объективность результатов проверки ДРФГ. Проверка, обработка и интерпретация результатов проводится школьной экспертной комиссией  на основе рекомендаций по оценке и интерпретации результатов ДРФГ на сайте  Электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/).
4. Оператору отдела материально-технического снабжения муниципального казенного учреждения «Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования» настоящий приказ довести до сведения указанных в нем лиц, посредством электронной связи.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.

	Начальник Управления
	А.Г. Колин

Мусихина Юлия Леонидовна,
(3919) 23-88-50
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу начальника Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

от «__» ________ 2023 г. № 280-____
График проведения диагностических работ
по функциональной грамотности для обучающихся 8-9 классов МБ(А)ОУ
	Класс
	23 -27 октября

2023 год
	23 – 30 ноября

2023 год
	18-26 декабря

2023 год

	8 класс
	Читательская грамотность

8 класс
Диагностическая работа  2022

Вариант 2

Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и технари»
	Математическая грамотность

8 класс

Диагностическая работа  2021

Вариант 2

Задания:

«Инфузия», «Многоярусный торт»
	Естественнонаучная грамотность

8 класс
Диагностическая работа  2022

Вариант 1

Задания:

«Агент 000», «Ветряк»

	9 класс
	Математическая грамотность

8 класс

Диагностическая работа  2021

Вариант 2

Задания:
«Инфузия», «Многоярусный торт»
	Естественнонаучная грамотность

9 класс

Диагностическая работа  2022

Вариант 2

«Почему мы видим так, а не иначе?», «Зеленая энергетика»
	Читательская грамотность

8 класс
Диагностическая работа  2022

Вариант 2

Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и технари»